
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLAFRANCA TIRRENA 
Codice Scuola MEIC819005 

Via S. Giuseppe Calasanzio, 17 - Tel./Fax 090/334517 
C. F. 97105960831 

98049 VILLAFRANCA TIRRENA (ME) 
e-mail meic819005@istruzione.it - meic819005@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvillafrancatirrena.gov.it 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Determina n. 49 
 
Prot. 0012486/C25                                                                              Villafranca Tirrena, 22/10/2016 
 
 
Fondi Strutturali Europei 2014-2020 PON per la Scuola Competenze e Ambienti per 
l’Apprendimento – Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015-439 – Piccoli adattamenti edilizi 
  
CIG:   Z251BB44AE 
CUP: E76J15000780007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il D.A. 895/01; 
Visti il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 
Visto il Regolamento negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 9 del 09/09/2016; 

mailto:meic819005@istruzione.it
mailto:meic819005@pec.istruzione.it
http://www.icvillafrancatirrena.gov.it/


Visto l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015, finalizzato alla 
realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN; 
Vista la Nota Ministeriale prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 “Linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria” e Allegati; 
Vista la nota prot. n. AOODGEFID/1770 del 20/01/2016 del MIUR - Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale, con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione della proposta 
inoltrata, con codice di autorizzazione 10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015-439; 
Visto il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 0001389/C25 del 11/02/2016 di iscrizione nel 
Programma Annuale 2016 del Progetto avente codice di autorizzazione 10.8.1.A1-FESRPON-SI-
2015-439; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 Nuovo Codice dei Contratti pubblici; 
Vista la determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 0005961/C25 del 14/05/2016;  
Vista la RDO su MEPA n. 1212422 del 14/05/2016; 
Vista la aggiudicazione definitiva per un importo pari a € 13.184,44 IVA inclusa; 
Vista la determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 0012410/C25 del 21/10/2016 di 
acquisizione nuova fornitura per impiego importo dell’economia generata dal ribasso d’asta;  
Rilevata la necessità di completare l’intervento di realizzazione dell’infrastruttura LAN/WLAN 
dell’Istituto attraverso piccoli adattamenti edilizi resisi necessari a seguito dei lavori effettuati; 
Considerato che nel progetto in epigrafe sono riservati fondi sufficienti per piccoli adattamenti 
edilizi; 
Considerato che la ditta aggiudicataria delle forniture del progetto si è resa disponibile alla 
realizzazione di piccoli adattamenti edilizi; 
Vista la richiesta di preventivo, protocollo 12376/C25 del 20/10/2016; 
Visto il preventivo presentato dalla ditta Ciemme Service s.n.c. di Messina prot. n. 0012421/C25 
del 21/10/2016; 
Visto il D. I. 44/2001 (D.A. 895/2001) che prevede che le istituzioni scolastiche possano far ricorso 
all’affidamento diretto per lavori, servizi o forniture di importo inferiore ai 2.000 euro o diverso 
importo deliberato dal Consiglio d’Istituto; 
Considerato che l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione di piccoli adattamenti edilizi è di 
importo inferiore al massimale stabilito dal Consiglio di Istituto, delibera n. 8 del 09/09/2016, per il 
quale il responsabile può procedere all’affidamento diretto; 
Visto che la ditta Ciemme Service s.n.c. è in possesso dei requisiti necessari per l’affidamento di 
forniture pubbliche  
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Articolo 2 
Si delibera di procedere all’affidamento diretto per realizzazione di piccoli adattamenti edilizi resisi 
necessari a seguito dei lavori effettuati. 
 

Articolo 3 
L’importo di spesa complessivo per l’acquisizione di cui all’art. 2 è di € 120,00 IVA inclusa. 
 

Articolo 4 
L’aggiudicatario è tenuto alla realizzazione del servizio di cui all’art. 2. 



 
Articolo 5 

Il pagamento è subordinato all’erogazione del finanziamento. 
 

Articolo 6 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 
Villafranca Tirrena di Villafranca Tirrena (ME) Prof.ssa Ester Elide Lemmo. Lo svolgimento 
dell’attività istruttoria viene assegnato al D.S.G.A. sig. Carmela Galati Rando. 
 

 
       Il Dirigente Scolastico 
   Prof.ssa Ester Elide Lemmo 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’ex art. 3 c. 2 D.lgs. 39/1993 

 
 


